¹⁰⁰ Voir CC, 144 : « prima enim mater humani generis posita erat ad similitudinem etheris, quia ut ether stellas integras in se continet, sic ipsa... genus humanum in se habebat » ; cf. Pereira, « Maternità... », 567.

¹⁰¹ *Liber Vitae Meritorum*, III, cap. 83, 167 : « propter nimium odium quod ad fecunditatem mulieris habuit, illam adhuc persequitur ne partum proferat, sed mavult quod homines in contrarietate se polluant ».

¹⁰² LDO, III, 2, cap. 13, 372 : « nec Eue uirgini et matri, nec Marie matri et uirgini alie postmodum similes inuente sunt ».

¹⁰³ *Ibidem* : « Et Eua non ex semine, sed ex carne uiri creata est, quoniam Deus illam in eadem ui creauit, qua et filium suum in uirginem misit ». Hildegarde propose même Eve en modèle aux moniales de Zwiefalten : « ipsa debet sic permanere ut Eua fuit antequam Deus Ade representaret, cum illa tunc non ad Adam, sed ad Deum aspexit » (*Epistolarium*, Ep. CCLr, 530).

¹⁰⁴ Voir par exemple LDO, III, 5, cap. 28, 448 : « Inmunda quoque mulier in eodem tempore inmundum filium concipiet », ou *Scivias*, III, XI, cap. 25, 589-90.

¹⁰⁵ Cf. Hildegard von Bingen, *Symphonia*, éd. W. Berschin, H. Schipperges, Heidelberg 1995, notamment 152 (« quam valde deus in te delectabatur, / cum amplexionem caloris sui / in te posuit »). Voir aussi LDO, II, 1, cap. 44, 334 (« ego a patre missus in maternis uisceribus carnis sine uirili humiditate suscepi »).

¹⁰⁶ Schipperges, "Ein unveröffentlichtes Hildegard-Fragment", 68.

¹⁰⁷ Voir Moulinier, « Conception et corps féminin », 156-57.

¹⁰⁸ Voir Gn, 5, 1-19, et 6, 3.

¹⁰⁹ Voir *De miseria condicionis humane*. « In primordio condicionis humane nongentis annis et amplius homines vixisse leguntur. Set paulatim vita hominis declinante, dixit Dominus ad Noe: "Non permanebit spiritus meus in homine in eternum quia caro est, eruntque dies illius centum viginti annorum." »

¹¹⁰ Voir à ce sujet M. Ventura Avanzinelli, « Sterilità e fecondità delle donne bibliche », *Storia delle donne*, 1 (2005), 75-88.

par exemple, selon la Bible, n'avait-elle pas 90 ans et Abraham cent lors de la conception d'Isaac¹¹¹?

Ces saintes femmes enceintes et leurs conjoints symbolisent la foi inébranlable¹¹², et l'importance de ces maternités est patente chez des auteurs pour qui le récit primordial ne joue pourtant pas le même rôle de cadre de la pensée. Songeons ainsi aux lettres adressées par Hildebert de Lavardin à Adélaïde, seconde épouse d'Henri I^{er} Beauclerc : dans l'une d'elles, pour tâcher d'entretenir l'espérance de sa correspondante infertile, ce sont les figures d'Abraham, de Sara et de Rebecca qu'il convoque, avant de conclure que Dieu seul détermine la fécondité¹¹³.